Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da S ilva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

2 4 ABR 2023 O Requerimento
X Indicação Nº. 349/2023

~
O Moção

Ass.:

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e del iberação
do Plenário, que seja enviado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de
solicitar que expeça Ordem de Serviço determinando a quem competir, que com urgência, faça
a limpeza e recuperação da Rua Serra Dourada e Rua Primavera em trecho de chão, no Bairro
Jardim dos Ipês, de cerca de 40 metros cada uma, pois da forma como está, coloca em risco a
segurança das pessoas e dificulta a trafegabilidade de veículos e que sejam tais trechos incluídos
no Programa de implantação de manta asfáltica. Fotos e localização em anexo.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a apresentação da presente
demanda uma vez que já fora requerida por meio da Indicação nº 547/2021, aprovada pelo
Parlamento Municipal em 13/09/202 1, e a situação das Ruas Serra Dourada e Primavera no
Bairro Jardim dos Ipês, tem se agravado, está cada vez mais crítica e vem colocando em risco
a segurança das pessoas e dificultando a trafegabi lidade de veículos. Como apontado na
indicação, trata-se de trechos de chão com cerca de 40 metros cada um, que precisam
urgentemente passar por limpeza e recuperação para minimizar os transtornos que tem causado
à população local.

Nesse sentido, a determinação de inclusão dos trechos no Programa de
implantação de manta asfáltica também se justifica, pois é uma medida efetiva para garantir a
durabilidade e a qualidade das obras realizadas, além de trazer mais segurança e conforto aos
moradores da região. As fotos e localização em anexo comprovam a urgência da situação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 24 de abril de
2023.

/'-Provado por Unanimidélde
ôe veraadore~ pre~rit~s
em ssss' o ord inária do
Dia ... a2 J.f lt O 1{ te:) 3

(Pedro Filho) - Vereador - PSD
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt. leg.br / gilmar.nascimento@ barradogarcas.mt. leg.br